
Klasa II liceum, historia 
Prowadząca: Agnieszka Więcek 

 
TEMAT LEKCJI: Reformacja w Europie. 
 
CELE LEKCJI: Jakie ważne przemiany przyniósł ruch reformacyjny. 
 
Uczniowie powinni poznać:  elementy biografii Lutra, Kalwina, Zwingliego, Henryka VII, 
motywy które kierowały reformatorami, skutki reformacji w Europie, podstawy dogmatyki 
religii reformacyjnych. 
 
Uczniowie powinni zrozumieć: dlaczego ruch reformacyjny zdobył tak duże poparcie i w jaki 
sposób zmienił światopogląd Europejczyków. W jaki sposób rozpoczął się ruch reformacyjny 
i czym kierował się początkowo Luter. 
 
Uczeń powinien zapamiętać: daty: wywieszenia tez Lutra, wojen chłopskich w Niemczech, 
założenia kościoła ewangelickiego, etapy postępowania reformacji. Jakie elementy 
charakteryzowały poszczególne wyznania reformacyjne, które dogmaty Kościoła katolickiego 
odrzucano. Pojęcia: reformacja, luteranizm, zwinglizm, sekularyzacja, kalwinizm, 
supremacja. 
 
METODY: wykład konwersatoryjny. 
 
POMOCE DYDAKTYCZNE: podręcznik, mapa. 
 
WPROWADZENIE:  
Wiek XVI był okresem kiedy ostatecznie upadł prymat Kościoła katolickiego w Europie. 
Stało się tak za sprawą ruchu reformacyjnego, który począwszy od Niemiec rozszerzył się w 
całej Europie. Nie był to jednak ruch jednolity: za sprawą różnych przywódców i specyfiki 
poszczególnych państw impuls nadany przez Lutra przybierał różne formy i doprowadził do 
powstania licznych nowych wyznać chrześcijańskich. Prześledźmy ten proces. 
 
ETAPY LEKCJI:  
Rekapitulacja wtórna: odpowiedź ustna z poprzedniej lekcji: Wielkie odkrycia geograficzne. 
Wprowadzenie do lekcji. 
Nauczyciel prowadzi wykład kolejno dotyczący sytuacji w Niemczech, Szwajcarii, Francji, 
Niderlandach, Anglii. W trakcie wykładu co pewien czas upewnia się, czy uczniowie 
rozumieją tok wykładu, zadaje pytania problemowe np.: dlaczego to chłopi wywołali bunt, 
który przerodził się w wojnę domową?  
Na końcu dokonanie podsumowania, zadanie pracy domowej. 
 
REKAPITULACJA PIERWOTNA: 
Podsumowanie kolejnych etapów ruchu reformacyjnego. Zadanie domowe: Zanalizuj tekst 
źródłowy z podręcznika, odpowiedz w zeszycie na pytania do tekstu. 


